- 1 -

令和６年第４回士別市議会臨時会会議録

令和６年８月２日（金曜日）

　　午前１０時００分　開会

　　午前１０時０６分　閉会

　　────────────────────────────────────────

本日の会議事件

開会宣告

　会議録署名議員の指名

　諸般の報告

日程第　１　会期の決定について

日程第　２　議案第８４号　令和６年度士別市一般会計補正予算（第４号）

　議案第８５号　令和６年度士別市病院事業会計補正予算（第３号）

　閉会宣告

　　────────────────────────────────────────

出席議員（１３名）

副議長　　１番　　村　上　緑　一　君　　　　　　　　　２番　　石　川　陽　介　君

　　　　　　３番　　湊　　　祐　介　君　　　　　　　　　４番　　中　山　義　隆　君

５番　　加　納　由美子　君　　　　　　　　　６番　　奥　山　かおり　君

　　　　　　７番　　西　川　　　剛　君　　　　　　　　　８番　　佐　藤　　　正　君

　　　　　　９番　　真　保　　　誠　君　　　　　　　　１０番　　喜　多　武　彦　君

　　　　　１２番　　大　西　　　陽　君　　　　　　　　１３番　　十　河　剛　志　君

　議　長　１５番　　山　居　忠　彰　君

　　────────────────────────────────────────

欠席議員（１名）

　　　　　１１番　　谷　　　　　守　君

　　────────────────────────────────────────

出席説明員

　　　　　　　　　　───────────────────────────

　　　　　　　　　　───────────────────────────

　　　　　　　　　　───────────────────────────

 市 長 渡　辺　英　次　君 副 市 長 法　邑　和　浩　君

 総 務 部 長 大　橋　雅　民　君 市 民 部 長 丸　　　徹　也　君

 健康福祉部長 東　川　晃　宏　君 経 済 部 長 坂　本　英　樹　君

 建設環境部長 藪　中　晃　宏　君

 教 育 委 員 会
生涯学習部長

三　上　正　洋　君

 市 立 病 院
副 管 理 者

中　舘　佳　嗣　君 経営管理部長 池　田　　　亨　君

- 2 -

　　─────────────────────────────────────────────────

事務局出席者

　　─────────────────────────────────────────

監 査 委 員 浅　利　知　充　君

監 査 委 員
事 務 局 長

四ツ辻　秀　和　君

 議会事務局長 岡　崎　忠　幸　君
議 会 事 務 局
総 務 課 長

須　藤　友　章　君

 議 会 事 務 局
総 務 課 主 査

中　井　聖　子　君
議 会 事 務 局
総務課主任主事

清　水　健　正　君

- 3 -

（午前１０時００分開会）

○議長（山居忠彰君）　令和６年第４回臨時会が招集されましたところ、ただいまの出席議員は13名で

あります。

定足数を超えておりますので、議会は成立いたしました。

ただいまから開会いたします。直ちに会議を開きます。

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　本臨時会の会議録署名議員には、８番　佐藤　正議員、９番　真保　誠議員、

10番　喜多武彦議員を指名いたします。

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　ここで、事務局長から諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（岡崎忠幸君）　御報告申し上げます。

　　　初めに、議員の欠席についてでありますが、11番　谷　守議員から欠席の届け出があります。

次に、本日の議事日程及び諸報告については、配信のとおりでありますので、朗読を省略いたし

ます。

以上で報告を終わります。

　　────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

議案第８４号　令和６年度士別市一般会計補正予算（第４号）

議案第８５号　令和６年度士別市病院事業会計補正予算（第３号）

２．本会議に出席する者は次のとおりである。

市 長 渡　辺　英　次 副 市 長 法　邑　和　浩

総 務 部 長 大　橋　雅　民 市 民 部 長 丸　　　徹　也

健 康 福 祉 部 長 東　川　晃　宏 経 済 部 長 坂　本　英　樹

建 設 環 境 部 長 藪　中　晃　宏

市 民 部

朝 日 支 所 長
佐　藤　義　弘

 建 設 環 境 部

都 市 整 備 統 括 監

兼 都 市 環 境 課 長

佐々木　　　誠 企 画 課 長 増　田　晶　彦

 総 務 課 長

（ 併 ） 選 挙 管 理

委 員 会 事 務 局 長

水　留　啓　諭 財 政 課 長 佐　藤　寛　之

 保健福祉センター

所長兼成人病健診

セ ン タ ー 所 長

川　原　淳　子

保健福祉センター

副長兼成人病健診

セ ン タ ー 副 長

大　懸　保　司

教 育 委 員 会

生 涯 学 習 部 長
三　上　正　洋

市 立 病 院

病院事業副管理者
中　舘　佳　嗣

市 立 病 院

経 営 管 理 部 長
池　田　　　亨

市 立 病 院

総 務 課 長
半　澤　浩　章

- 4 -

３．本会議の事務に従事する者は次のとおりである。

　　以上報告する

令和６年８月２日

士別市議会議長　山居　忠彰

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　それでは、これより議事に入ります。

日程第１、会期の決定についてを議題に供します。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りと決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　御異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

　　────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　次に、日程第２、議案第84号　令和６年度士別市一般会計補正予算（第４号）

及び議案第85号　令和６年度士別市病院事業会計補正予算（第３号）、以上２案件を一括議題に供

します。

提案者の説明を求めます。法邑副市長。

○副市長（法邑和浩君）　（登壇）　ただいま議題となりました議案第84号　令和６年度士別市一般会

計補正予算（第４号）及び議案第85号　令和６年度士別市病院事業会計補正予算（第３号）につい

て、関連がありますので一括してその概要を御説明申し上げます。

本補正は、新型コロナウイルスワクチン接種に関する当面の措置を要する予算について所要の補

正を行うもので、以下、その主な内容について御説明します。

はじめに、一般会計、衛生費の予防接種事業費です。

新型コロナウイルスワクチンが本年度から予防接種法上の定期接種に位置づけられたことから、

65歳以上の高齢者と一定の基礎疾患を有する60歳から64歳までの市民を対象に、10月以降ワクチ

ン接種を開始します。しかしながら、未だワクチンの薬事承認がされていない現状にあり、接種費

用を確定できないことから、現時点で国が示す標準的な接種費用をもとに積算し、65歳以上の高齢

者 7,131人の約５割、3,570 人分のワクチン接種に要する経費 4,284万 8,000 円を追加計上しまし

市 立 病 院

医 事 課 長
田　上　泰　成

市 立 病 院

総 務 課 副 長
水　村　友　博

市 立 病 院

総 務 課 主 幹
木　島　　　啓 農 業 委 員 会 会 長 上　野　浩　二

農 業 委 員 会 会 長

職 務 代 理 者
工　藤　修　一

農 業 委 員 会

事 務 局 長
林　　　秀　忠

監 査 委 員 浅　利　知　充

監 査 委 員

事 務 局 長
四ツ辻　秀　和

議 会 事 務 局 長 岡　崎　忠　幸

議 会 事 務 局

総 務 課 長
須　藤　友　章

 議 会 事 務 局

総 務 課 主 査
中　井　聖　子

議 会 事 務 局

総 務 課 主 任 主 事
清　水　健　正

- 5 -

た。

なお、本市の助成額や被接種者の自己負担額については、接種費用の確定後に決定し、周知を図

ります。

これに要する財源については、厚生労働省が所管する基金管理団体からの助成金のほか、財政調

整基金の一般財源をもって収支の均衡を図った次第です。

次に、病院事業会計についてです。

収益的収支において、市立病院での定期接種に対応するため、新型コロナウイルスワクチン購入

費1,206万 4,000 円を追加計上しました。

なお、これに要する財源については、ワクチン接種費用をもって対応を図った次第です。

次に、たな卸資産の購入限度額の補正については、支出予算との関連から、所要の措置を講ずる

ものです。

以上、今回の補正の概要を御説明申し上げました。

よろしく御審議の程、お願い申し上げます。　（降壇）

○議長（山居忠彰君）　質疑に入ります。

御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　それでは、これより採決に入ります。

本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（山居忠彰君）　御異議なしと認めます。

よって、議案第84号及び議案第85号の２案件は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────

○議長（山居忠彰君）　以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

令和６年第４回臨時会は、これをもって閉会いたします。

御苦労さまでした。

（午前１０時０６分閉会）

- 6 -

以上、本会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名する。

令和６年８月２日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　士別市議会議長　　山　居　忠　彰

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署 名 議 員　　佐　藤　　　正

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　真　保　　　誠

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　喜　多　武　彦

- 7 -

令 和 ６ 年 第 ４ 回 臨 時 会 議 決 結 果 表

令和６年８月２日　開会

令和６年８月２日　閉会

 議　案

番　号
件　　　　　　　　　　　名 議決月日 結 　果

会期の決定について ８月２日 決　 　　定

 議　案

８４
令和６年度士別市一般会計補正予算（第４号） 〃 原 案 可 決

 議　案

８５
令和６年度士別市病院事業会計補正予算（第３号） 〃 〃